UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-NKS

V/v hướng dẫn nội dung liên quan đến việc

khai thác đất sét làm gạch ngói và các nghĩa

vụ có liên quan

Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Công ty TNHH Quyết Thắng

(Địa chỉ: Thôn Phai Luông, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn)

Xem xét Đơn đề ngày 18/12/2024 của Công ty TNHH Quyết Thắng về

việc đề nghị hướng dẫn kê khai nộp thuế tài nguyên phí bảo vệ môi trường đối

với loại đất thu gom tái sử dụng cho sản xuất gạch Tuynel; Sở Tài nguyên và

Môi trường có ý kiến như sau:

1. Liên quan đến nội dung hướng dẫn kê khai nộp thuế tài nguyên phí bảo

vệ môi trường

Đối với nội dung trên, căn cứ Luật Thuế tài nguyên, luật Quản lý thuế,

Luật phí và lệ phí, Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí bảo vệ môi trường

đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đề nghị Công ty TNHH

Quyết Thắng xin ý kiến Cục thuế tỉnh để được hướng dẫn cụ thể theo chức năng

nhiệm vụ.

2. Liên quan đến nội dung khai thác đất sét làm nguyên liệu phục vụ cho

dự án nhà máy sản xuất gạch nung Tuynel công nghệ cao.

- Đối với nội dung trên, ngày 08/4/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã

có Công văn số 674/STNMT-NKS hướng dẫn cụ thể Công ty trình tự, thủ tục

cấp giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản đối với mỏ đất sét Nà Ca 1, thôn

Phai Luông, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc để khai thác đất sét làm gạch ngói

phục vụ cho Nhà máy sản xuất gạch nung Tuynel công nghệ cao, đề nghị Công

ty nghiên cứu triển khai thực hiện theo quy định.

- Hiện nay mỏ đất sét Nà Ca 1, thôn Phai Luông, xã Hợp Thành, huyện

Cao Lộc có trong phụ lục 10F tổng hợp quy hoạch thăm dò, khai thác các điểm

mỏ sét làm gạch ngói thời kỳ 2021-2030 tại Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày

19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; theo đó Quyết định số 34/2020/QĐ-

UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch

thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh

Lạng Sơn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được tích hợp vào Quy

hoạch tỉnh tại Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính

phủ.

3. Mặt khác, theo Quyết định số 1266/QĐ-TTg ngày 18/8/2020 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam

thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Theo đó tại phụ lục VII gạch đất

2

sét nung kèm theo Quyết định số 1266/QĐ-TTg, đối với mục tiêu cụ thể cho

từng giai đoạn, trong đó giai đoạn 2021-2030, có các nội dung như sau:

a) Về đầu tư:

- Công suất thiết kế của một dây chuyền sản xuất gạch đất sét nung đầu tư

mới không nhỏ hơn 20 triệu viên quy tiêu chuẩn/năm. Đối với các tỉnh miền núi

có thể đầu tư dây chuyền sản xuất gạch đất sét nung với công suất 10 triệu viên

quy tiêu chuẩn/năm.

- Không đầu tư mới, đầu tư mở rộng các dây chuyền sản xuất gạch đất

sét nung khi không có vùng nguyên liệu trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng

tài nguyên của các tỉnh, thành phố đã được phê duyệt.

- Đến năm 2025, các cơ sở sản xuất đang sử dụng công nghệ lạc hậu, thiết

bị cũ tiêu tốn nguyên liệu, nhiên liệu và năng lượng phải đầu tư cải tạo, chuyển

đổi thành các cơ sở sản xuất có công nghệ tiên tiến, có mức độ cơ giới hóa, tự

động hóa cao nhằm tiết kiệm nguyên liệu, nhiên liệu, năng lượng đáp ứng các

chỉ tiêu về công nghệ và môi trường hoặc buộc phải dừng sản xuất.

- Tổng công suất thiết kế các nhà máy sản xuất gạch đất sét nung đến năm

2025 không vượt quá 25 tỷ viên quy tiêu chuẩn/năm; đến năm 2030 không vượt

quá 30 tỷ viên quy tiêu chuẩn/năm.

c) Về khai thác và sử dụng tài nguyên: Không sử dụng đất nông nghiệp;

chỉ sử dụng đất sét mỏ, đất đồi làm nguyên liệu sản xuất gạch đất sét nung;

100% các cơ sở sản xuất gạch có vùng nguyên liệu trong quy hoạch, kế hoạch

sử dụng tài nguyên của tỉnh, thành phố đã được phê duyệt; đẩy mạnh nghiên

cứu và sử dụng các chất thải (tro xỉ nhiệt điện, đá xít,... ) làm nguyên liệu, nhiên

liệu để thay thế nguồn nguyên liệu truyền thống.

Như vậy, theo quy định trên các nhà máy gạch Tuynel, bên canh việc đầu

tư dây chuyền, công nghệ tiên tiến, phù hợp với quy hoạch phát triển, còn phải

có vùng nguyên liệu đáp ứng theo quy định. Sở Tài nguyên và môi trường yêu

cầu Công ty TNHH Quyết Thắng khẩn trương lập hồ sơ cấp giấy phép khai thác

đất sêt làm gạch không nung theo hướng dẫn tại Công văn số 674/STNMT-NKS

ngày 08/4/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường nêu trên.

4. Đề nghị UBND huyện Cao Lộc

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn và UBND xã Hợp Thành tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử

lý nghiêm các hành vi khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là đối với khoáng

sản đất san lấp, đất đá dư thừa, đất đổ thải. Đồng thời thực hiện tốt công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý hoạt động khai thác khoáng sản đến

các tổ chức và người dân trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định

tại khoản 2 Điều 18, khoản 2 Điều 81 Luật Khoáng sản; khoản 2 Điều 17 Nghị

định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Khoáng sản; Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày

3

07/6/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn để Công ty TNHH Quyết Thắng

triển khai thực hiện đồng thời kính đề nghị các Sở, ngành, UBND huyện Cao

Lộc cùng phối hợp trong công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Cục thuế tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng;

- UBND huyện Cao Lộc;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS(PAD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-12-27T15:11:20+0700

		2024-12-27T15:47:05+0700

		2024-12-27T15:47:05+0700

		2024-12-27T15:47:05+0700